



MAZSALACAS

novada ziņas

Nr.7/2020

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

NOSVINĒTI MAZSALACAS PILSĒTAS SVĒTKI UN VELOSVĒTKI "ĒRENPREISAM 129"



No labās:

Retro jaunkundze - Marta Rimša

Velo ģimene - Dace Kalniņa, Mārtiņš, Alise, Linda Zvejnieki

Retrofellis - Lauma Vecumiece

Ērenpreisa kungs - Krišs Rozenbergs

Ērenpreisa kundze - Ina Obuhova

Skatītāju simpātija - Mazsalacas mediķi

Svētku acu prieks - Inga Eglīte

Ērenpreisa jaunkungs - Niks Jūrmalnieks



Parādes braucienā piedalījās 172 dalībnieki

PALDIES ATBALSTĪTĀJIEM UN RĪKOTĀJIEM:

SIA "Ābeles" - Mārim Rubulim;

SIA "KORO BŪVE" - Renāram Skavronskim;

SIA "Vidovska serviss", "Bauskas alus", "Ādažu čipsi",

Dainim Jostsonam, Marekam Bērziņam, Laimai

Briedei-Bērziņai, Dainai Akmeņkalnei, Ritai

Gluhai, Taigai Eglītei, Tomam Ērenpreisam, Laurim

Ērenpreisam, Mārtiņam Eņģelim, Andrim Lauznim,

keramikas darbnīcai un Lindai Zeltai, gleznošanas darbnīcai un Dacei Asnei, Amatū mājai un Gaļinai Birkavai, Aleksejam Koziņecam, Mazsalacas novada muzejam, senioru biedrībai "Atbals", Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas nodaļas darbiniekiem, Mazsalacas novada Kultūras centra komandai, TIC nodaļai un Mazsalacas novada domei.

Sveiki, novadnieki!

Paldies visiem par lieliskajiem Mazsalacas pilsētas un velo svētkiem!

Tikmēr novadā norit šī gada lielie darbi. Jau pārbūvēta Lībiešu pilskalna estrāde, pabeigta ietve gar Pērnavas ielu, skaisti izremontēta velju zāle Sēļu muižā un finiša taisnei tuvojas Rauskas ūdenskrātuves slūžu remonts un grants ceļu remontdarbi uz Dīriķa karjeru Ramatā un Kankšiem Sēļos. Ar vērienu iesākušies aprūpes centra izveides darbi Brīvības bulvārī 4, Mazsalacā. Ēka ir attīrīta no vecajām un bojātajām daļām, palicis atsegtas tās karkass. Tagad ēku pēta un veido risinājumus arhitekts un projektētājs.

Ja dokumentu sakārtošanā un plānošanā nebūs aizķeršanās, tad būvdarbi sāksies jau rudenī.

Pirms kāda laika saņēmām nepatīkamu ziņu saistībā ar reģionālā pārvaldītāja SIA "VTU Valmiera" neskaidro nākotni. Ir noslēdzies valsts iepirkums reģionālajiem pārvaldījumiem nākamajiem desmit gadiem, kurā uzņēmums nav spējis konkurēt ar citiem piedāvājumiem. Ja iepirkumu neizdosies apturēt, tas draud ar uzņēmuma daļēju slēgšanu. Sabiedriskais transports novadā joprojām kursēs, tomēr tie vairs nebūs mūsu Valmieras, bet Rīgas uzņēmēju autobusi.

Jau iepriekš informēju par administratīvi teritoriālās reformas gaitu. Šobrīd likums ir pieņemts, un tas paredz Mazsalacas novada likvidēšanu. Vairākas Latvijas pašvaldību domes jau vērsušās Satversmes tiesā, lai šo reformu apstrīdētu, un vairākas par šo procesu vēl domā. 17. jūlija ārkārtas domes sēdē Mazsalacas novada pašvaldības dome nobalsoja par vērsanos Satversmes tiesā, lai apstrīdētu reformu. Tā ir balstīta uz skaistiem solījumiem, bet praktisku pierādījumu novadnieku dzīves uzlabojumam nav, ir tikai riski. Ja mēs par kaut ko iestājamies, tad to vajadzētu darīt līdz galam! Pieteikuma iesniegšanas lielākais trūkums - tas ir sarežģīts process un mums būs nepieciešama specializēta jurista palīdzība. Pieteikuma sagatavošana un iesniegšana Satversmes tiesā šogad mums izmaksās līdz trijiem tūkstošiem eiro, atkarībā no faktiskā darba apjoma.

Šogad turpināsim būvēt ūdens un kanalizācijas tīklus Mazsalacas pilsētā. Kad Ministru kabinets paziņoja par atbalstu pašvaldībām COVID krīzes pārvarēšanai, cerējām, ka arī mums ļaus aizņemties Valsts Kasē visa saprojektētā posma būvniecībai, kas ir Lielā iela, Dzirnava iela un Aurupītes iela. Diemžēl Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija noraidīja mūsu pieprasījumu. Mums nav iespēju izdarīt visus šos darbus uzreiz, tādēļ turpināsim iesākt ceļu. Plāns ir šīs ielas apgūt septiņās kārtās, katru gadu īstenojot vienu. Šogad tas būs Lielās ielas sākums līdz Baptistu baznīcai, kas kopumā pašvaldībai izmaksās 85 000 eiro.

Iesim stalti paceltu galvu, jo varam lepoties ar vietu, kur dzīvojam, un to, ko esam šeit paveikuši par spīti sprunguļiem mūsu ceļā!

Harijs Rokpelnis

Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

LAUKSAIMNIEK, SVARĪGI DATUMI ŠAJĀ VASARĀ!

Lai saņemtu atbalsta maksājumus, ir būtiski ievērot vairākus termiņus un nozīmīgus datumus:

Līdz 15. augustam ir jābūt noganītiem vai nopļautiem un novāktiem zālājiem, kas nav ES nozīmes zālāju biotopi un kas nav zālāji, kurus izmanto biškopībā nektāra vākšanai vai ārstniecības augu vākšanai.

15. augusts arī ir pēdējā diena, kad Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā var iesniegt pieteikumu bezprocentu īstermiņa aizdevumam, kas 2020. gada rudenī tiks dzēsts no Vienotā platību maksājuma summas.

Līdz 15. septembrim ir jānogana vai jānopļauj un jānovāc zālāji, kas atzīti par bioloģiski vērtīgiem vai ES nozīmes zālāju biotopiem, vai putnu dzīvotnēm (ES nozīmes zālāji), kā arī jānopļauj un jānovāc zālāji, ko izmanto biškopībā nektāra vākšanai vai ārstniecības augu vākšanai.

15. septembris ir arī termiņš, līdz kuram jāapstrādā papuve. Nezālēm aramzemē ir jābūt apkarotām un augiem, tai skaitā zaļmēslojumam, jābūt iestrādātām augsnē.

Plašāka informācija par lauksaimniekiem svarīgiem datumiem ir pieejama LAD mājaslapā sadaļā "Platību maksājumu kalendārs".

LAI SAŅEMTU MAKSĀJUMUS, ZĀLE JĀNOPLĀUJ UN JĀNOVĀC. SMALCINĀT NEDRĪKST!

Viens no nosacījumiem, lai par zālāju platībām varētu saņemt atbalsta maksājumus – zeme ir atbilstoši jā-apsaimnieko un jākopj. Lauku atbalsta dienests atgādina, ka atbalstam pieteiktās zālāju platības ir ne tikai jānopļauj, bet arī jānovāc. Ja zālāju platības tiek noganītas, tad gadījumos, ja zālājs noganīts nepietiekami, tas ir jāapļauj.

Nedrīkst zālāju smalcināt vai nopļauto zāli atstāt vālos uz lauka. Nosacījuma neievērošanas gadījumā par attiecīgo platību maksājumi netiks piešķirti un tiks piemērota pārdeklarācijas sankcija, t.i., tiks samazināts maksājums.

Ja veic smalcināšanu un smalcināto zāli atstāj uz lauka, tad augi ar sasmalcināto biomasu saņem lielu barības vielu daudzumu, kas var būtiski mainīt veģetāciju un samazināt zālāja bioloģisko daudzveidību. Savukārt, ja zāles smalcināšanu veic vēlu, veģetācijas sezonas beigās, šāda zāle veido kūlas slāni, kas ne tikai samazina bioloģisko daudzveidību, bet arī rada risku, ka pavasarī iespējama paaugstināta ugunsbīstamība. Ja zālāji atrodas pa-

lienēs, nopļautā un atstātā biomasu palu laikā var tikt aiznesta, tomēr ūdens to var sanest vienkopus, piemēram, upju līkumos, tādējādi veicinot to aizaugšanu.

Ja zāle tiek novākta no lauka, to satinot ruļļos, tad jāatceras, ka ruļļi līdz nākošajai saimniekošanas sezonai ir jānovāc no lauka. Ja tie ir atstāti uz lauka, tad par platību, kur tie atrodas, maksājumu saņemt nevar!



DROŠĪBAS NOSACĪJUMI ATPŪTĀI PIE ŪDENS

Šovasar gandrīz ikdienu ugunsdzēsēji glābēji dodas uz ūdenstilpēm, lai glābtu pārgalvīgus atpūtniekus un diemžēl daudzos gadījumos - lai atrastu un krastā izceltu bojāgājušus cilvēkus. Šogad no ūdenstilpēm izcelti jau vairāk nekā 60 bojāgājušie, no tiem jūnijā – 24.

Traģēdijas uz ūdens visbiežāk notiek trīs iemeslu dēļ:

- peldēšanās alkohola reibumā, kad cilvēkam ir traucēta apziņa un viņš neapdomīgi riskē, tajā pašā laikā viņam ir samazināta koordinācijas spēja un reakcijas ātrums, piemēram, lai saprastu, cik tālu ir aizpeldējis;

- cilvēku pārdrošība, piemēram, lēkšana ūdenī nepārbaudītās vietās, cenšanās pierādīt savu spēju aizpeldēt tālāk par citiem, kā arī iespējamo risku neapzināšanās un neizvērtēšana;

- neuzmanīga rīcība un neapdomība laivojot, kā rezultātā peldlīdzeklis apgāžas, kā arī glābšanas vestu nelietošana vai pat to neesamība peldlīdzeklī.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) atgādina vairākus drošības noteikumus, lai atpūta pie ūdens nepārvērstos traģēdijā!

Peldvietas izvēle:

- Ja iespējams, izvēlieties oficiālu peldvietu.
- Ja tuvumā nav oficiālas peldvietas, tad izvēlieties tādu, kurai:

- » lēzens krasts un ciets pamats;
- » daudz atpūtnieku un ir labi zināma;
- » lēna straume vai stāvošs ūdens;
- » tuvumā nav atvaru un tā nav aizaugusi.

Atpūšoties un peldoties ūdenstilpē:

- Ūdenī brieniet lēnām, taustot pamatu.
- Aizliegts lēkt no tiltiem vai citādiem paaugstinājumiem, piemēram, tramplīniem, tiltiem, laipas vai augsta krasta uz galvas vai kājām, jo iespējams gūt mugurkaula traumas, kas daudzos gadījumos rada invaliditāti vai beidzas ar nāvi.

- Ja esat pārkarsis saulē, tad ūdenī jāiet iekšā lēnām, lai izvairītos no straujas ķermeņa temperatūras maiņas, kas var izraisīt krampjus vai sirdsdarbības traucējumus.

- Nedodieties peldēties, ja esat alkohola vai narkotisko vielu reibumā! Atturiet arī savus ieribušos draugus vai radniekus no došanās ūdenī.

- Nedodieties peldēt vienatnē, jo tad līdzās var nebūt citu cilvēku, kas spētu ekstremālā situācijā palīdzēt. Ja tomēr dodieties ūdenī viens, informējiet krastā palikušos par to, cik ilgi un tālu esat plānojis peldēt, kā arī to, vai esat paredzējis nirt zem ūdens.

- Nepeldiet aiz bojām, kas ierobežo peldvietu.

- Atpūšoties jūrā, nav ieteicams atrasties uz piepūšamā matrača, jo vējš un straume to ātri var iepūst dziļāk jūrā.

Atpūta pie ūdenstilpes ar bērniem:

- Pirms peldēšanās vecākiem ir jāpārbauda peldvietas gultne – vai tā nav bedraina vai dūņaina, vai nav atrodami kādi asi priekšmeti.

- Bērni ir jāpieskata nepārtraukti, arī tie, kuri labi prot peldēt, jo bērns var pārvērtēt savas peldēšanas spējas, aizpeldēt par tālu vai pēkšņi nobīties, vairs nespējot patstāvīgi izkļūt ārā no ūdens.

VIDZEMES NVO – IESPĒJA GŪT ATBALSTU LĪDZ 105 TŪKSTOŠIEM AIF KONKURSOS

Aktīvo iedzīvotāju fonda (AIF) programma, ko Vidzemē koordinē Valmieras novada fonds, aicina nevalstiskās organizācijas (NVO) iesniegt savas idejas septiņos AIF projektu konkursos. Projektus konkursos varēs iesniegt līdz pat 2022. gada beigām. Aicinām Vidzemes NVO ie-lūkoties konkursos un saprast, kurš no tiem ir vispiemērotākais un atbilstošākais organizācijas attīstības virzienam un ideju īstenošanai!

Jau ziņots, ka izsludināts pirmais Aktīvo iedzīvotāju fonda (AIF) projektu Stratēģiskais konkurss vairāku gadu plānotajiem projektiem, kuru mērķis ir panākt ilgtermiņa pozitīvas izmaiņas, stiprinot demokrātiju vai cilvēktiesības Latvijā. Pieejamais finansējums: 40 līdz 105 tūkstoši viena projekta atbalstam. Projektus var iesniegt līdz š.g. **29. jūlijam**. Savukārt ātru, steidzamu un aktuālu interešu pārstāvības iniciatīvu un pilsonisko aktivitāšu īstenošanai ir atvērts Rīcības projektu konkurss, kurā varēs ie-sniegt līdz pat 2023. gada 28. februārim. Pieejamais finansējums rīcības konkursiem: līdz 10 tūkstošiem vienam projektam.

Tāpat jūlijā tiks izsludināta pieteikšanās arī Kapacitātes projektu konkursam, kura mērķis ir uzlabot pilsoniskās sabiedrības ilgtspēju un kapacitāti Latvijā, lai spēcīgāku organizāciju un to cilvēkus. Vēl vasarā tiks izsludināts Kampaņas konkurss, lai iz-vēlētu vienu NVO, kas palielinās sabiedrības izpratni par demokrātiju, to veidojošajiem procesiem un ie-dzīvotāju lomu tajos.

Pieejamas bezmaksas konsultācijas pie AIF reģionālajiem koordinatoriem – konsultantiem. Vidzemē informācijas punkts atrodas Valmierā, Garā ielā 10, konsultante – Gundega Siliņa. Konsultācijām vēlams pieteikties iepriekš. Kontakti: gundega.silina@vnf.lv; tālr. 20258200.

Plašāka informācija par šiem un pārējiem konkursiem atrodama novada fonda mājaslapā www.vnf.lv.

- Bērniem drīkst ļaut rotaļāties, plunčāties un peldēties tik tālu, cik pieaugušais var labi redzēt un nepieciešamības gadījumā var ātri piesteigties palīgā. Visdrošāk, ja pieaugušais atrodas ūdenī starp krastu un dziļumu.

- Piepūšamie peldriņķi, bumbas, roku riņķi ir tikai spēļmantiņas, tie nepasargā no noslikšanas.

Ūdens sporta veidu cienītājiem:

- Nodarbojieties ar kādu no ūdens sporta veidiem vai vizinoties ar laivu, kuteri vai citu peldlīdzekli, iesakām uzvilkt glābšanas vesti. Bērnam glābšanas veste ir obligāta! Turklāt vestei ir jābūt pareizi uzvilktai un aizsprādzētai.

- Laivā katram laivotājam jāuzturas savā sēdvietā, nedrīkst celties kājās un liekties pāri laivas malai, lai neizkristu ārā.

- Nenodarbojieties ar ūdens sporta veidiem ne-gaisa, vētras laikā vai naktī!

Ja pamanāt, ka ūdenī slikt cilvēks, ir ļoti apdomīgi jāizvērtē sava fiziskā sagatavotība un iemaņas, lai nepakļautu savu dzīvību riskam. Pirms steigties palīgā sliktstojājam, jāpiezvana uz 112 un jāpaziņo par notiekošo vai arī kādam jāuzdod to paveikt. No krasta sliktstojājam vislabāk var palīdzēt pamatot kādu priekšmetu – zaru, striķi, tukšas plastmasas pudeles, piepūšamās rotaļlietas utt., kas ļaus viņam pieķerties pie tā un noturēties virs ūdens.

Piesardzība atpūtā uz ūdens un objektīvs savu spēju novērtējums ir drošas un izdevušās vasaras priekšnosacījums!

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES LĒMUMI

2020. gada 17. jūnijā notika kārtējā Mazsalacas novada pašvaldības domes sēde, kurā nolēma:

- Pieņemt zināšanai domes priekšsēdētāja pārskatu par paveikto sēžu starplaikā no 21.05.2020. līdz 17.06.2020.
- Apstiprināt izsoles uzvarētāju SIA "Meža sertifikācija", iegādājoties pašvaldībai piederošo kustamo mantu – šķeldošanas materiālu, kas atrodas uz zemes vienības "Dzelzceļš", Mazsalacā, par 5,50 eiro par vienu beramo m³.
- Apstiprināt izsoles rezultātus par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – "Priedītes", Sēļu pag., pārdošanu fiziskai personai par 4404,97 eiro.
- Iznomāt ZS "Grobi" zemes vienības „Lībieši”, zemes gabalu 0.5 ha platībā, personiskās palīgsaimniecības vajadzībām.
- Nodot atsavināšanai, pārdodot izsolē, pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu "Veccēlēni", Skaņkalnes pag., kas sastāv no zemes vienības 0.89 ha kopplatībā. Izsole notiks **28. jūlijā plkst.15.30** Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā.
- Iznomāt zemes vienības „Ciemats (mazdārziņi)” zemes gabalu 0.036 ha platībā.
- Apstiprināt Mazsalacas novada pašvaldības 2019. gada pārskatu.
- Nekustamajam īpašumam mainīt nosaukumu no Jāņa iela 12 uz „Liepiņas”.
- Iznomāt zemes vienību „Jaunupītes”, 2.5 ha platībā, lauksaimniecības vajadzībām.
- Nekustamajam īpašumam mainīt nosaukumu no „Pagastmāja” uz „Īdensrozes”.
- Pārlēgt Lauku apvidus zemes nomas līgumu par zemes vienību „Pļavnieki”, 21.6 ha platībā, ar līguma termiņu līdz 31.12.2030.
- Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Ceļmalkundziņi”, Ramatas pag., atdalot no tā vienu zemes vienību 5.4 ha platībā, izveidojot jaunu nekustamo īpašumu „Kungi”.
- Mainīt nekustamā īpašuma „Lejas Kundziņi”, Ramatas pag., zemes vienībām esošo nekustamā īpašuma lietošanas mērķi - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība uz zemes lietošanas mērķi – zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.
- Apstiprināt pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma „Pūpoliņi”, Skaņkalnes pagasts, izsoles sākumcenu 2497,86 eiro. Izsole notiks **28. jūlijā plkst.16.00** Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties www.mazsalaca.lv.
- Apstiprināt zemes vienībai „Dreimaņi”, Skaņkalnes pag., izstrādāto zemes ierīcības projektu atbilstoši zemes ierīcības projekta lietai.
- Piešķirt domes priekšsēdētājam Harijam Rokpelnim ikgadējo atvaļinājumu vienu kalendāro nedēļu no 18.06.2020. līdz 26.06.2020.
- Apstiprināt automašīnai VW Transporter (valsts reģistrācijas Nr. HP 9083) degvielas patēriņa normu uz 100 km – 8,97 litri (vasaras periodā no 1. aprīļa līdz 31. oktobrim), 9,87 litri (ziemas periodā no 1. novembra līdz 31. martam).
- Dzēst nekustamā īpašuma nodokļa parādu un ar to saistīto nokavējuma naudu, soda naudu deviņām fiziskām personām, kurām iestājies parāda piedziņas noilgums.
- Sadalīt Mazsalacas novada pašvaldībai piekritīgo nekustamo īpašumu „Jauncēlēni”, atdalot vienu zemes vienību 0.9915 ha platībā, izveidojot jaunu nekustamo īpašumu ar nosaukumu „Vēji”.
- Pieteikt zvērinātam notāram kreditora pretenziju par nekustamā īpašuma nodokļa parādu 110,28 eiro apmērā par nekustamo īpašumu „Jaunziediņi”, Ramatas pagasts.
- Apstiprināt Mazsalacas novada pašvaldības 2019. gada publisko pārskatu. Pieejams pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv un klātienē pašvaldības ēkā.
- Apstiprināt projekta „Velju zāles remontdarbi Sēļu muižā” kopējās izmaksas 17 348,59 eiro, t.sk. projekta attiecināmās izmaksas 14 005,42 eiro, no kurām 12 604,88 eiro publiskais finansējums.
- Apstiprināt maksas pakalpojumu cenrādi Kapsētas sargu mājas telpu nomai:

Nr. p.k.	Pakalpojuma veids	Mērvienība	Cena bez PVN (eiro)	PVN (eiro)	Cena ar PVN (eiro)
1.	Kapsētas sarga mājas telpu noma bērnu pasākumiem	Stunda	1.32	0.28	1.60

25. Apstiprināt zemes vienībai „Vectaužu mežs”, Skaņkalnes pag., izstrādāto zemes ierīcības projektu atbilstoši zemes ierīcības projekta lietai.

2020. gada 1. jūlijā notika ārkārtas Mazsalacas novada pašvaldības domes sēde, kurā nolēma:

1. Ieguldīt SIA "BANGA KPU" pamatkapitālā 85 000 eiro no Mazsalacas novada pašvaldības 2020. gada pamatbudžeta līdzekļiem, ar mērķi veikt objekta "Īdensapgādes

un kanalizācijas tīkli R.Dārziņa, Lielajā, Dzirnāvu un Aurupītes ielās, Mazsalacā, Mazsalacas novadā, 1.kārta" būvniecību.

2020. gada 15. jūlijā notika kārtējā Mazsalacas novada pašvaldības domes sēde, kurā nolēma:

- Pieņemt zināšanai izpilddirektora pārskatu par paveikto un domes lēmumu izpildes gaitu sēžu starplaikā no 18.06.2020. līdz 15.07.2020.
- Pieņemt zināšanai priekšsēdētāja pārskatu par paveikto sēžu starplaikā no 18.06.2020. līdz 15.07.2020.
- Apstiprināt zemes vienībai „Lejasnuķi”, Ramatas pagasts., izstrādāto zemes ierīcības projektu atbilstoši zemes ierīcības projekta lietai.
- Atsavināt Mazsalacas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu "Ceļmala", Skaņkalnes pag., Mazsalacas nov., ar kopējo platību 0.29 ha.
- Iznomāt zemes gabalu "Dzelzceļš", 700 m² platībā, bez apbūves tiesībām, pagaidu lietošanā sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai, ar noteikumu nestādīt ilggadīgos stādījumus un augļu kokus.
- Iznomāt pašvaldībai piekritošās zemes vienības Muižas ielā 2, Mazsalacā, zemes gabalu 400 m² platībā, kas nodots pagaidu lietošanā sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai.
- Nodot atsavināšanai metāllūžņus no Rauskas ūdenskrātuves rekonstrukcijas, pārdodot tos par brīvu cenu metāllūžņu uzpiršanas punktā.
- Apstiprināt Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes logo zīmējuma konkursa nolikumu.
- Pilnvarot pašvaldības izpilddirektoru Ritvaru Sirmo izsniegt publisku pasākumu rīkošanas atļaujas.
- Apstiprināt Mazsalacas novada jauniešu projektu konkursa rezultātus un atbalstīt projektu "Basketbola formas Mazsalacas vidusskolas komandai", piešķirot tā īstenošanai 450,00 eiro.
- Pieņemt saistošos noteikumus „Grozījumi 2020.gada 30.janvāra saistošajos noteikumos Nr.2/2020 "Par Mazsalacas novada pašvaldības budžetu 2020. gadam””.
- Piešķirt Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājam Harijam Rokpelnim ikgadējo atvaļinājumu divas kalendārās nedēļas no 20.07.2020. līdz 02.08.2020.
- Pieņemt saistošos noteikumus "Grozījumi 2009.gada 26.augusta saistošajos noteikumos Nr.5 "Par materiālo atbalstu Mazsalacas novada pašvaldībā””.
- Apstiprināt izsoles rezultātus par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma "Jaunaņģītis", Sēļu pag., pārdošanu ZS "Kalves" par 4704,97 eiro.
- Precizēt un apstiprināt nekustamā īpašuma "Jauncēlēni", Skaņkalnes pagastā, zemes vienībai „Vēji” kopplatību, kura pēc robežu uzmērīšanas dabā ir 0,84 ha.
- Apstiprināt nolikumu "Grozījumi 2011. gada 21. decembra nolikumā "Par finanšu līdzekļu vai mantas dāvinājumu (ziedojumu) vākšanas, pieņemšanas, uzskaites un izlietošanas kārtību Mazsalacas novada pašvaldībā””.
- Apstiprināt grozījumus Mazsalacas novada pašvaldības domes 17.06.2019 noteikumos Nr.22/2019 "Par skaidras naudas uzskaiti Mazsalacas novada pašvaldībā””.
- Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Kalmēriņi”, Skaņkalnes pag., kas sastāv no divām zemes vienībām, atdalot no tā vienu zemes vienību 15.32 ha platībā un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu ar nosaukumu „Mežmeirēni”.
- Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Šķesteri”, Mazsalacas pag., kas sastāv no divām zemes vienībām, atdalot no tā vienu zemes vienību 9.4 ha platībā un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu ar nosaukumu „Inas”.
- Apstiprināt zemes vienībām „Kalmelkas 1”, Ramatas pag., Mazsalacas nov., SIA "Vidzemes mērnieks" izstrādāto zemes ierīcības projektu atbilstoši zemes ierīcības projekta lietai.
- Apstiprināt zemes vienībai „Lejasjānītmači”, Ramatas pag., SIA "Novadmērnieks" izstrādāto zemes ierīcības projektu atbilstoši zemes ierīcības projekta lietai.
- Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Lejasrauskas”, Ramatas pag., kas sastāv no divām zemes vienībām, atdalot no tā vienu zemes vienību 9.55 ha platībā un izveidojot jaunu nekustamo īpašumu ar nosaukumu „Lejas”.

Plašāk ar lēmumiem varat iepazīties Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība, Publiskie dokumenti.

Mazsalacas novada mājas lapā sadaļā Pašvaldība, Publiskie dokumenti pieejami arī visi šobrīd spēkā esošie saistošie noteikumi. Tajos var uzzināt par pieejamajiem materiālajiem atbalstiem, sociālajiem pabalstiem, braukšanas maksas atvieglojumiem, makšķerēšanas noteikumiem, atkritumu apsaimniekošanu, koku ciršanu, ūdenssaimniecību, kanalizāciju u.c.

IZSOLE

Mazsalacas novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) otrā rakstiskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai piederošu kustamo mantu - pašvaldības nekustamajā īpašumā "Zaļā klēts", Mazsalacas pag., Mazsalacas nov., kadastra Nr.96310010069, uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 96310010125, esošās mežu cirsma (kailcirtes) 12. kvartāla 13., 4., 6., 7. nogabalos, cirsma kopējā platība 4,36 ha, cērtamais apjoms 1646,7 m³

(turpmāk – izsoles objekts). Izsoles objekta nosacītā cena (izsoles sākumcena) – 57 500,00 eiro (piecdesmit septiņi tūkstoši pieci simti eiro). Izsoles nodrošinājuma apmērs – 5 750,00 eiro (pieci tūkstoši septiņi simti piecdesmit eiro). Nodrošinājums iemaksājams Mazsalacas novada pašvaldības (reģ.Nr. 90009114167) kontā LV14-HABA0551020371802, AS "Swedbank". Rakstiski piedāvājumi iesniedzami Mazsalacas

novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, Mazsalacas nov., LV-4215, līdz 2020. gada 5. augustam plkst.10.30. **Izsole notiks 2020. gada 5. augustā plkst.11.00** Mazsalacas novada pašvaldības telpās, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, Mazsalacas nov. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Mazsalacas novada pašvaldībā vai pašvaldības mājaslapā www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis uzzinām 26341450.

MAZSALACAS SLIMNĪCAI PARKA IELĀ – 20

23. jūnijā apritēja 20 gadi, kopš SIA "Mazsalacas slimnīca" pārcēlusies jaunajās slimnīcas telpās.

Slimnīcas vēsture

Tagadējā slimnīcas ēka tika celta 80tajos gados. To iesāka celt kolhozs "Mazsalaca" ar mērķi izvietot bērnu dārzu. Ēka tika celta stūru stūriem, lai katrai bērnu dārza grupīnai būtu savs "spārns", jo tad valdība uzskats, ka ikvienu grupiņu vajag izolēt, lai neizplatās infekcijas slimības.

Pienāca 90tie gadi, kolhozs beidza pastāvēt un ēka netika pabeigta - bija uzbūvētas tikai ēkas sienas. Līdz 1993. gadam sienas bija paspējušas samirkst, drupa un ēka bez jumta pamazām sāka iet bojā. Tas bija brīdis, kad sākās denacionalizācijas process un vecā slimnīca un poliklīnikas ēka atguva īpašniekus. Tāpēc slimnīcas vadība sāka meklēt jaunas telpas. Apskatīja vairākus variantus, taču vispiemērotākais šķita ēka Parka ielā 9. Toreizējais ministru prezidents Valdis Birkavs no Valsts rezerves fonda piešķīra 300 000 latu. Taču tad sākās bankas Baltija krahs, kas apstādināja būvniecību, jo no valsts vairs nekādus līdzekļus nedeveda. Līdz tam bija paspēts uzlikt jumtu un logus.

Braucot uz Mazsalacu vizītēs, ēku ievēroja sadarbības partneri no Gitterslo. Uzņēmējs Bruno Klaine un viņa ģimene vēlējās palīdzēt gan ar līdzekļiem, gan organizatoriskām lietām. Savs nopelns bija arī toreizējam rajona priekšsēdētājam Kārlim Greiškalnam.

vairāk kā 20-30), daļu veda ratiņkrēslos, bet bija arī tādi, kas šo īso gabaliņu bija jāved ar mašīnu. Atklāšanas dienā gaisa temperatūra bija +30 grādu. Slimnīcas atklāšanā piedalījās delegācija no Valmieras - uzņēmēji, apkārtējās pašvaldības, vācu delegācija ar aptuveni 30 pārstāvjiem.

Pēc 20 gadiem

2020. gadā Mazsalacas slimnīcā strādā 45 darbinieki, kuri rūpējas par slimnīcā esošajiem 60 pacientiem. Ilgus gadus ikvienam bija aktuāls jautājums par zobārsta pieejamību Mazsalacā. Šobrīd divas reizes nedēļā slimnīcā pieņem zobārsts Daniels Veremejs, kurš sniedz ļoti kvalificētus pakalpojumus un plāno nākotnē ne tikai veikt zobu ārstēšanu, bet arī pētīt - nodarbojoties ar zinātni Stomatoloģijas institūtā. Par pierakstu pie zobārsta var interesēties zvanot uz reģistratūru – tālr. 64251070.

Slimnīcas valdes priekšsēdētājs Edgars Grandāns:

"Esam dzirdējuši dažādas lietas par rentģenu Mazsalacā, varu apgalvot, ka rentģenu centisimies saglabāt, jo pie mums ir ļoti daudz gulošu slimnieku, kurus transportēt uz Rūjieni vai Valmieru būtu dārgi. Tomēr arī rentģena uzturēšana ir ļoti dārga, jo slimnīca apmaksā apmēram 60% no rentģena izdevumiem.

Sociālās aprūpes pakalpojums valstī ir ļoti nepieciešams. Mazsalacas slimnīca ir pieprasīta ne tikai

studentei, kura nāktu rezidentūrā strādāt pie mums par ģimenes ārsti. Diemžēl pirms pāris dienām piezvanīja netālu esošā pašvaldība, informējot, ka mūsu stipendiāte piekritusi strādāt tur. Kaimiņu pašvaldība izpildīs liguma noteikumus un ar prieku atmaksās mūsu iztērētos līdzekļus stipendijai, taču tas problēmu neatrisina – ģimenes ārstu trūkums paliek aktuāls. Tā bija diezgan nekorekta rīcība no rezidenta puses, jo, iespējams, šo trīs gadu laikā mēs būtu varējuši vienoties ar citu rezidentu vai dakteri. Ar cerībām par nākotni!



Mazsalacas slimnīcas transportlīdzekļi pacientu pārvadāšanai (2000. gads)

Pēdējos desmit gadus slimnīca strādājusi bez būtiskiem zaudējumiem, nekad neesam ņēmuši kredītus, jo valsts politika medicīnā un sociālajā aprūpē nav paredzama. Lai arī no valsts saņemtais finansējums ir minimāls, esam spējuši nodrošināt darbinieku algas, ir izveidojies ļoti labs, stabils, zinošs māsu un sanitāru kolektīvs, kuram ir izšķiroša loma pacientu aprūpē.

Paldies mūsu vācu draugiem, joprojām jūtam atbalstu no sadarbības partneriem Gitterslo apgabalā, īpaši no Klaines ģimenes! Atceros, ka pie slimnīcas atklāšanas Bruno Klaine teica: "Perspektīvs jums nav dižas, taču, ja centīgi strādāsiet, varēsiet pastāvēt. Tā arī darām!"

Paldies Lienītei Liepiņai par vēsturiskajām fotogrāfijām!



Mazsalacas slimnīcas kolektīvs 2000. gada 23. jūnijā

2000. gadā, pārvācoties no vecās slimnīcas uz jauno, slimnīca ieguva trīsreiz lielākas telpas. Pārvākšanās dienā notika "Jurģu gājiens" gar birzīti: pirmās gāja medmāsas, sanitāri, tad sekoja slimnieki - daļa nāca paši (toreiz slimnieki nebija

mūsu novadniekiem, bet arī citu apkārtējo novadu iedzīvotājiem, tāpēc rindas ir ļoti garas.

Viena no lielākajām problēmām slimnīcā ir ārstu trūkums. Pēc dažiem mēnešiem visi ģimenes ārsti būs pensionāri, tāpēc ir jāatrod jaunā maiņa. Pirms vairākiem gadiem sākām maksāt stipendiju

UZŅEM KADRUS FILMAI

30. jūnijā Skaņākalna dabas parkā notika pilnmetrāžas spēlfilmas "Warhunt" ainu filmēšana. 2020. gada sākumā studija *Forma Pro Films* uzsāka darbu pie režisora *Mauro Borelli* pilnmetrāžas spēlfilmas "Warhunt" filmēšanas procesa realizācijas. Galvenajās lomās aktieri Mikijš Rurks (*Mickey Rourke*), Roberts Knepers (*Robert Knepper*) un Džeksons Ratbons (*Jackson Rathbone*). Filmas darbība norisinās Otrā Pasaules kara laikā un ir savienojums starp kara filmu un šausmu filmu.

Tā stāsta par ASV karavīru rotu, kura tiek norikota atrast pazudušu ASV lidmašīnu Vācijas mežos, kā arī iznīcināt tajā esošu vērtīgu informāciju. Kas sākas kā vienkāršs kara trilleris, pamazām pārvēršas par šausmu stāstu, kad karavīru ceļā nostājas ļaunie spēki trīs skaistu un bīstamu raganu tēlu veidolā.

Pie Neļķu klints tika uzņemtas ainas, kā filmas varonis virvē nolaižas no klints malas.



SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Mazsalacā

19.02.2020
Nr.5/2020

/19.02.2020. Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmums Nr.3.17/

Grozījumi Mazsalacas novada pašvaldības domes 2016.gada 20.jūlija saistošajos noteikumos Nr.6 "Par Mazsalacas pilsētas kapsētas uzturēšanu un izmantošanu"

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.panta trešo daļu

1.Izdarīt Mazsalacas novada pašvaldības domes 2016.gada 20.jūlija saistošajos noteikumos Nr.6 "Par Mazsalacas pilsētas kapsētas uzturēšanu un izmantošanu" (turpmāk – Noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. Izslēgt Noteikumu 12.punktu:

1.2. Izteikt Noteikumu 49.punktu šādā redakcijā:

"49. Administratīvā pārkāpuma procesu par šo noteikumu pārkāpšanu veic:

49.1. Mazsalacas novada pašvaldības policija";

49.2. Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļas vadītājs."

1.3. Izteikt Noteikumu 50.punktu šādā redakcijā:

"50. Par šo noteikumu pārkāpšanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz 10 naudas soda vienībām".

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta daļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.panta trešo daļu. Saistošo noteikumu grozījumu mērķis ir noteikt atbildību par 2016.gada 20.jūlija saistošajos noteikumos Nr.6 "Par Mazsalacas pilsētas kapsētas uzturēšanu un izmantošanu" neievērošanu un amatpersonu kompetences robežas, ievērojot Administratīvās atbildības likuma prasības.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošajos noteikumos tiek noteikta administratīvā pārkāpuma procesa norises kārtība, kā arī naudas sodi tiek noteikti atbilstoši Administratīvās atbildības likuma 16.pantam, nevis euro, bet naudas soda vienības, kur vienas naudas soda vienība ir pieci euro.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nav ietekmes.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav ietekmes.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Līdzšinējās procedūras netiek mainītas.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav veiktas. Saistošo noteikumu projekts tiks publicēts Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv .

Domes priekšsēdētājs H.Rokpelnis

FOTOKONKURSS "MANS MAZSALACAS NOVADS" 2020

Piedalies fotokonkursā un laimē dāvanu karti 20 eiro vērtībā!

Fotogrāfiju iesniegšana no 2020. gada 1. aprīļa līdz 1. augusta plkst.12.00.

Piecu labāko fotogrāfiju autori tiks apbalvoti (viens labākās fotogrāfijas autors katrā no kategorijām). Balvu fonds: piecas dāvanu kartes, katra 20 eiro vērtībā.

Fotokonkursa noteikumi:

- Fotogrāfijas iesniedzējam obligāti ir jābūt fotogrāfijas autoram.
- Attēls var būt uzņemts ar jebkādu fotokameru (digitālo, analoģo), taču tam jābūt tehniski kvalitatīvam.
- Iesūtīt drīkst tikai 2019. un 2020. gadā uzņemtās fotogrāfijas.
- Fotogrāfijām ir jābūt fotografētām Mazsalacas novadā un jāatbilst kādai no zemāk noteiktajām kategorijām:
 1. tūrisma objekti novadā;
 2. pilsētvide;
 3. novadam raksturīgas ainavas;
 4. svētki novadā;
 5. gadalaiki.

Attēlam jābūt taisnstūrveida (horizontāli, vertikāli) ar attiecību 2:3.

Fotogrāfijas drīkst būt krāsainas vai melnbaltas.

Viens autors drīkst iesniegt līdz 10 fotogrāfijām.

Fotogrāfijas jāiesniedz JPG formātā.



Fotogrāfijas var iesniegt, nosūtot tās uz e-pastu turisms@mazsalacasnovads.lv vai arī nogādāt CD/Flash datu nesējā Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrā, Rūjienas ielā 1. Fotogrāfijas jāiesūta/jāpiegādā kopā ar pieteikuma anketu (pieejama mājas lapā www.mazsalaca.lv, sadaļā Sabiedrība / Sabiedrības līdzdalība / KONKURSI). Tālrunis uzziņai: 28374774.

MAZSALACAS PILSĒTAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES LOGO ZĪMĒJUMU KONKURSS

Konkursa mērķis ir izvēlēties Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes logo, kas tiks izmantots iestādes prezentācijas materiālos, uz veidlapām, pasākumu vizuālajā noformējumā, vizītkartēs, reprezentācijas materiālos, suvenīros. Konkursa dalībnieku skaits un vecums ir neierobežots. Vienam dalībniekam atļauts iesniegt ne vairāk kā trīs logo darbus, taču katrs piedāvājums jānoformē un jāiesniedz atsevišķi.

Logo prasības:

» Formā – vienkāršs, vienlaikus uzmanību pie-saistošs, inovatīvs, pievilcīgs, viegli uztverams.

» Lietojams dažādos mērogos. (Piemērs: liels – plakātos, mazs – nozīmītēs).

» Asociējas ar Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādi, atspoguļo tās būtību - pirmsskolas izglītību Mazsalacas novadā.

» Logo dizainā jāizmanto ne vairāk kā trīs krāsas.

» Logo izveidē izmantojami visi grafiskie un glezniecības līdzekļi.

Darbi iesniedzami uz A4 formāta lapas; datorgrafikas darbi iesniedzami gan izdrukas veidā (A4 lapa), gan digitālā formātā (CD diskā) vai sūtot uz norādīto e-pastu jpg formātā.

Konkursa darbi tiks atvērti Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes pedagoģiskajā sēdē. Labākā darba uzvarētājs tiks apbalvots ar dāvanu karti 50,00 eiro vērtībā kancelejas preču iegādei, un veidotais logo tiks publicēts informatīvajā izdevumā "Mazsalacas novada ziņas" un mājas lapā.

Darbi jāiesniedz: Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādē, Parka ielā 14 vai sūtot uz e-pastu pirmsskola@mazsalaca.edu.lv līdz 26. augustam.

Vairāk informācijas nolikumā, kas pieejams www.mazsalaca.lv

VEIKTA GRANTS IELU ATPUTEKĻOŠANA

Šajā vasarā tika rasta iespēja novirzīt pašvaldības budžeta līdzekļus, lai Mazsalacas pilsētā pirmo reizi veiktu grants seguma ielu atputekļošanu (ar kalcija hlorīdu) sešu kilometru garumā.

Kopējās izmaksas 4416 eiro (no tiem 2 207 eiro kalcija hlorīda iegāde un 2 209 eiro pakalpojums no Latvijas autoceļu uzturētāja, kas šo materiālu pret ceļu putēšanu iestrādāja segumā).

Paldies iedzīvotājiem par ierosinājumiem!

JAUNIEŠU PROJEKTU KONKURSA REZULTĀTI

Mazsalacas novada pašvaldības Jauniešu projektu konkursā saņemts viens pieteikums – "Basketbola formas Mazsalacas vidusskolai", ar mērķi nodrošināt Mazsalacas vidusskolas basketbola komandu ar formām, piedaloties dažādās sacensībās. Projekta ietvaros finansējumu plānots izlietot basketbola formu iegādei. Projekta īstenošanai piešķirts finansējums 450,00 eiro apmērā.

Apsveicam projekta pieteicēju!

2020. GADA 10. AUGUSTĀ PIEMINAM KĀRĻA STALTES 150. DZIMŠANAS DIENU,

KĀRLIS STALTE (10.08.1870 – 12.01.1947)

*Sa ikš piški tēd, sīe tīeda,
Īlmas, rāndali, ka ūod.
Jarā kaddō, pimdōks tēdō –
Siedā tīō sa ād tūođ!
/Mazā zvaigzne. K.Stalte/*

*Arī tu kā zvaigzne maza
Savā krastā, jūrmaliek.
Ko tev darīt – izdzist, pazust?
To vien ne – tas tev ir liegts!
/atdz.H.Skuja/*

Lībiešu dzejnieks, tautasdziesmu teicējs, valodas kopējs, tulkotājs, atdzejotājs, žurnālists, redaktors, lībiešu melodiju veidotājs un aktīvs sabiedriskais darbinieks, Līvu savienības dibinātājs Kārlis Stalte dzimis Mazirbē, Irbes draudzes ķēstera Anša un Ildzes ģimenē. Ansis bija draudzes ķēsteris jau trešajā paaudzē.

K.Staltes tēvs bija ne tikai ķēsteris, bet arī burukuģa īpašnieks. Dēls varēja skoloties Rīgas Vācu klasiskajā ģimnāzijā, vēlāk viņš strādāja Rīgā un Liepājā par grāmatvedi un privātskolotāju.

K.Stalte kļuva par Mazirbes ķēsteri un ērģelnieku 1905. gadā, un nokalpoja baznīcai līdz 1922. gadam, vienlaikus veicdams pienākumus arī baznīcas valdē. Kā K.Stalte raksta atmiņās – ļaudis viņu dēvējuši *kestār izānd* (ķēstera kungs). 1939. gadā Kārlis Stalte kopā ar sievu un meitu Margaretu repatriējās uz Vāciju, 1947. gada 12. janvārī aizgāja mūžībā.

Par savu darbību K.Stalte raksta:

“1923. un 1924. gada ziemā es pasniedzu lībiešu

valodas stundas Pizes skolā. Jūrmalas valodā esmu šo to rakstījis, no kā kaut kas vienā vai otrā vietā ir iespiests, lielākā daļa rokrakstā. Dzejoļi ir sacerēti un joprojām tiek sacerēti.

Izdotas ir divas grāmatas: 1924. gadā Tartu – „*Līvō lōlōd*”, 1929. gadā Helsinki – „*Līvōkiel lōlōd*” ar notīm.”

Lībiešu kultūrvēsturē svarīga ir K.Staltes literārā darbība. Viņš pārtulkoja Jauno Derību lībiešu valodā. Viņa pirmie dzejoļi ievietoti lībiešu lasāmgrāmatā (Tartu, 1922). K.Stalte ir arī lībiešu himnas teksta autors. 1939. gadā iznāca K.Staltes sakārtotā lībiešu garīgo dziesmu grāmata, kurā ir 77 korāļu tulkojumi, 21 K.Staltes sacerēta dziesma un citu lībiešu autoru garīgās dziesmas.

Kārļa Staltes dzeja nav palikusi tikai publicētās grāmatās, bet liela daļa no tām kļuvas par dziesmām, kas skan vēl šodien.

*Santa Hincenberga,
Mazsalacas draugu biedrība*

APMEKLĒ MAZSALACAS NOVADA MUZEJU!

Muzejs atrodas Valtenberģu muižā, Parka ielā 31.
Darba laiks vasaras periodā no 1. maija līdz 26. oktobrim:

no trešdienas līdz sestdienai no plkst.11.00 līdz 16.00, svētdienās plkst.11.00 līdz 15.00

Muzejā apskatāmas **Valtera Hirtes koku skulptūras, Medību trofejas, Zvanu kolekcija, 1300 rotaļu peles, Seno dzimtkoku kolekcija, Smilšakmeņu ekspozīcija, “Gustavs Ērenpreiss un velosipēdu vēsture”, “1949. gada deportācijas”** un līdz 28. augustam skatāma arī mākslinieka **Pētera Postaža** gleznu izstāde.

Atgādinām, ka Mazsalacas novadā deklarētajiem iedzīvotājiem muzeja apmeklējums ir **bez maksas!**



EMĪLS PUDELIS RAKSTA

1920. gada jūlijs. Emīla Pudeļa (1893-1969), Mazsalacas saimnieka un latviešu strēlnieka, Brīvības cīņu dalībnieka, dienasgrāmata.

Ceturtdien, 1. jūlijā. Ar pūdējumu. Ziņnesis atnesa ziņu, ka pirmdien jāved balīti priekš nodegušās Škobas mājas no Skulberga meža pie Zirniša. Pūdējums sakalst briesmīgi ciets, nemaz nevar lāgā art. Laiks taisās uz lietu.

Piektdien, 2. jūlijā. No rīta drusku aru pūdējumu. Tad nometu aršanai mieru. Zirgi tā vakar piekusuši, ka šodien vairs nemaz nevelk.

Sestdien, 3. jūlijā. Pļauj sienu. Izzāvē pēdējo liča sienu un iedzen šķūnī.

Svētdien, 4. jūlijā. Aizbraucam uz Ates zaļumu balli. Pa ceļam iegriezāties Elksnītī pie Madaļiņas.

Pirmdien, 5. jūlijā. Iesāk abuliņu pļaut. Nopļāva 2 ½ pūrvietas.

Otrdien, 6. jūlijā. Pabeidz pļaut abuliņu. Nopļāvām apmēram 6 ½ pūrvietas. Priekš sēklas atstājām ½ pūrvietu. Sālzirņa Teņam pārdevām 1 pūrvietu par 600 r. Mazsalaces Vendem 1 pūrvietu par 12 dienu strād.

Trešdien, 7. jūlijā. Iesāk līci pļaut, no Vecā Muižnieka robežas sākot. Drusku līst lietus. Līdz vakaram nopļāvām līdz lielam akmeņam viņā pus tilta. Es sacirtu 70 stumburus.

Ceturtdien, 8. jūlijā. No rīta pļauj līci. Nopļāva līdz Jaunmuižnieku peldu domam. Uz vakaru ceļ abuliņu. Sacēlām visu abuliņu. Tika kopā 36 stumburi abuliņa. Vendem tika 14 mazi stumburi. Teņam apm. 5 stumburi.

Piektdien, 9. jūlijā. No rīta pļauj viņā pus kalna pie vecā šķūņa. Pēc pusdienas sagrābj līci. Tiek no Vecmuižnieka līdz tiltam 17 gubas, no tilta līdz ieviņai – 10 gubas. Laiks silts.

Sestdien, 10. jūlijā. Pļauj viņā pus kalna pie vecā šķūņa pie muižas robežas. Laiks ārkārtīgi karsts.

Vakarā sagrābj līci līdz Jaunmuižnieka peldamam domam. Tiek no ieviņas līdz domam 13 gubas.

Svētdien, 11. jūlijā. Bijām ar Kārli un Aduli uz Mazsalaci un pēc tam uz zaļumu balli Valtenberģu muižas parkā.

Pirmdien, 12. jūlijā. Pļauj sienu viņā pus kalna.

Otrdien, 13. jūlijā. Ved abuliņu. Ieved 13 gubas. Uz vakaru bijām ar Kalnmaču Edvardu uz Mazsalacu. Es izņēmu no fabrikas drēbi un no Ķieģeļa jaunus šņoru zābakus.

Trešdien, 14. jūlijā. No rīta ievēda 13 gubas abuliņa. Pēc pusdienas gribējām kaudzi mest, bet uznāca lietus un tālab kaudzes mešana bija jāatliek uz citām dienām. Iedzinām šķūnī 15 gubas. Edvardam iedevām 2 gubas abuliņa par 4 dienu darbu.

Ceturtdien, 15. jūlijā. Līst visu dienu lietus. Par vakaru iesāku pūdējumu art. Priekš pusdienas aparū kartupeļus.

Piektdien, 16. jūlijā. No rīta nokāvām cūku. Pēc pusdienas aru pūdējumu.



Sestdien, 17. jūlijā. Aru pūdējumu. Uzmetām kaudzi uz abuliņa. Iemetām 8 gubas abuliņa un 15 gubas siena.

Svētdien, 18. jūlijā. No rīta krietni izgulējos. Pēc pusdienas aizbraucām es, Kārlis, Adulis un Oskars uz Talča balli. Atpakaļ braucot, iegriezāties Vitiņā pie

Vitiņu bērniem.

Pirmdien, 19. jūlijā. Pļauj sienu, un aru pūdējumu.

Otrdien, 20. jūlijā. Pabeidz art pūdējumu.

Trešdien 21. jūlijā. Pļauj sienu, līst lietus.

Ceturtdien, 22. jūlijā. Pļauj sienu, grābj un liek gubās.

Piektdien, 23. jūlijā. Pabeidz pļaut sienu otrā pus kalna.

Sestdien, 24. jūlijā. Nopļāvām egļu pļaviņu un sagrābām sienu otrā pus kalna. Līst lietus.

Svētdien, 25. jūlijā. Par pusdienu nolīst pērkonu lietus. Pērkonis iespēris Idus Āzītī dzīvojamā mājā un Jaunates rijā, kuras nodegušas. Pēc pusdienas aizgāju uz Vecmuižnieku un pēc tam kopā ar Aduli uz Vecblank Sīmani. Par vakaru aizbraucām uz Jauno Oļļu.

Pirmdien, 26. jūlijā. Ļoti stiprs vējš. Iesāk man pļaut Potes Mārtiņš un Suiča Krista. Šogad izdevām pļāvējiem – Potes M. 2 p., Birdinam – 4 p., Lauram – 1 un Suicenei 1 – pūrvietu. Pavisam 2 ½ pūrvietas. Aizbraucu uz Ķāvi maltu, bet nedabūju.

Otrdien, 27. jūlijā. Pļauj rudzus. Laiks silts.

Trešdien 28. jūlijā. Pļauj rudzus. Suicene pabeidz savu pūrvietu pļaut. Pēc launaga iesāka lietus līt. Bija jāmet rudzu pļaušana mierā.

Ceturtdien, 29. jūlijā. No rīta pļauj sienu. Pēc brokastīm apar kartupeļus. Pēc pusdienas pļauj rudzus.

Piektdien, 30. jūlijā. No rīta pļauj sienu un līst lietus. Pēc pusdienas pabeidz pļaut rudzus. Tiek pavisam 172 statiņi rudzu.

Sestdien, 31. jūlijā. Pabeidz sienu pļaut. Iztaisa jaunu upes tiltu. Pārkaļu Mellam kājas.

Dienasgrāmata tapusi sadarbībā ar Latviešu folkloras krātuves Autobiogrāfiju krājumu.

Facebook: <https://www.facebook.com/pudelisraksta/>

Twitter: https://twitter.com/pudelis_raksta

CIENĪJAMIE MAZSALACAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKAS LASĪTĀJI!

Nemot vērā, ka ir atviegloti ar Covid-19 saistītie ierobežojumi, lūdzam Jūs atnest atpakaļ februārī un martā no bibliotēkas paņemtās grāmatas un žurnālus! Ienākot bibliotēkā ir galdiņš, uz kura var atstāt savas izlasītās grāmatas! Cienīsim viens otru un atcerēsimies, ka ir arī citi cilvēki, kuri grib lasīt un kuri ilgi un pacietīgi gaida rindā uz izsniegtajām grāmatām!

Atcerēsimies, ka sabiedrības veselības labā mums ikvienam ir jāievēro roku dezinfekcija un 2 metru distance, tāpēc, ja izvēlamies apmeklēt bibliotēku, lai paši izvēlētos grāmatas no plaukta, tad ievērojam šos nosacījumus, nevis apmeklējam bibliotēku, lai paustu savus uzskatus un demonstrētu, cik labi mums padodas šo ierobežojumu neievērošana.

Tāpat ļoti novērtēsim, ja bērnu vecāki pārrunās ar saviem bērniem to, kā labāk uzvesties sabiedriskās vietās un kā saudzīgi izturēties pret sabiedrisko īpašumu. Padomāsim, vai mums patiktu sēdēt uz soliņa, ja uz tā pirms tam ir kāpts ar kājām? Vai bērnu ratiņiem un invalīdiem domātā uzbrauktuve

ir piemērota trase riteņbraukšanai un sprintam? Vai uzbrauktuves norobežojošās margas vai koka zari ir piemērotāki vingrošanai nekā sporta laukuma inventārs?

Paldies Jums par sapratni un esat laipni gaidīti bibliotēkā!

Lai novērstu lieku drūzmēšanos, aicinām iepriekš rezervēt nepieciešamās grāmatas un preses izdevumus, izmantojot bibliotēkas e-katalogu, zvanot uz tel.nr.64251246 vai rakstot e-pastā: mazzsalacas.biblioteka@mazzsalaca.edu.lv

Bibliotēkas darba laiks darba dienās no plkst.11.00 līdz 18.00.

Bibliotēka turpina nodrošināt no klientiem saņemto grāmatu karantīnu (trīs dienas), tādēļ atnestās grāmatas jāatstāj norādītajā vietā.

Pirms ienākšanas bibliotēkā jādezinficē rokas. Aicinām rūpēties par kopīgo drošību, ievērojot divu metru distanci!

Zane Berga

Mazzsalacas pilsētas bibliotēkas vadītāja

TE IR DARBS

Mazzsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde, gatavojoties jaunajam mācību gadam, aicina savā komandā:

• **Pirmsskolas skolotāju**

(pilna slodze, 40 h/nedēļā, atalgojums 750 eiro mēnesī, uz noteiktu laiku)

• **Pirmsskolas skolotāju**

(nepilna slodze, 20 h/nedēļā, atalgojums 375 eiro mēnesī, uz noteiktu laiku)

• **Bērnu māsu**

(nepilna slodze, 16h/nedēļā, atalgojums no 213 232 eiro mēnesī, uz nenoteiktu laiku)

Pieteikties līdz 14.08.2020., sūtot CV uz pirmsskola@mazzsalaca.edu.lv

Vairāk informācijas: Mazzsalacas novada mājas lapā vai pa tālruni 27871920

SENIORIEM

Ja tu ceļā satiec vilku baru, sāc ar viņiem runāties tā, it kā jūs būtu jau sen pazīstami. Vilki jutīsies neērti, ka nevar tevi atcerēties, un aizies..."

Kaut kur izlasīju šīs rindas un domāju, ka reiz tās varētu noderēt. Tagad ir daudz vilku, lāču un mazo zebiekšu. Bet mēs esam iemācījušies viņos klausīties un nerunāt... Mums jau pašiem ir sava doma, sava varēšana un arī nebeidzams prieks par vasaru, bet apziņā tuvais rudens ar citu vēju, smaržu un citām domām.

Cītīgi plānojām doties izbraukumā uz Cēsīm, bet tad tomēr apstājāmies Lielā Covid-19 priekšā. Es nevēlos uzņemt atbildību par nejašu saslimšanu ar neatgriezeniskām beigām. Manī nav Lielā Maga spējas, ka es varēšu apturēt šos "pļaujas svētkus", kuri nav vēl Mazzsalacu sasnieguši un ceram, ka nē...

Tagad tāds ražīgs laiks! Dārzā aizmetušies tomāti, smaržo dilles, griežas kāpostgalviņa uz savas vienīgās kājas...

Lietus, saule un tik lieli mākoņi... Senioriem šis laiks tāds apcerīgs, mierīgs.

Lasām grāmatas, kuras nopirkas sen senos laikos un plauktā ieliktas... Vienmēr atceramies, ka Mazzsalacā ir bibliotēka un meitenes, kuras mūs gaida. Paldies viņām par to!

Tāds apcerīgs laiks, nav dižu mērķu. Dzīvosim lēni un mierīgi, dzīvosim sev, mīlēsīm sevi, nesteigsimies, varbūt rītdiena būs labāka par šodien!

Ja Jums vajadzīga palīdzība, zvaniet Mazzsalacas novada Senioru biedrības valdei, mēs atradīsim risinājumu (Sarmīte, tālr.29443266)!

Turamies!

Sarmīte Kauliņa

PLUDMALES VOLEJBOLA SEZONAS ATKLĀŠANAS SACENSĪBAS 2020

2020. gada 11. jūlijā Mazzsalacas vidusskolas parkā notika novada domes organizētās pludmales volejbola sezonas atklāšanas sacensības. Stiprā vējā sacensībās piedalījās sešas komandas.

Godalgas izcīnīja:

- 1.vieta – komanda „Al” (Ilgonis Brokāns, Aldis Riekstiņš).
- 2.vieta - komanda „MMdems” (Mairis Juražs, Madara Gudre).
- 3.vieta – komanda „RR” (Raivis Juražs, Rinalds Antipovs).

Gunārs Zunda,
sacensību galvenais tiesnesis

LKF ZIEMEĻVIDZEMES BIROJS 18. JŪLIJĀ – 20 GADU ATCERE! SVEICAM NELLIJU NURMIKU! VĒLAM VESELĪBU, RADOŠAS IDEJAS UN MOŽU GARU!

SARGĀTĀJA

Pasēdi līdzās man, tālceļu staigātāj,
Es tev pastāstīšu par saknēm,
Par ošu, ābeļu, ozolu saknēm,
Kuras zemē daudz dziļāk par zāles pinumiem mājō,
Un tu vairs nesauksi mani,
Manus brāļus un tēvtēvus
Par prievīšu tautu - mazu, glēvu un vāju
Pasēdi līdzās man radniek, tuviniek,
Es tev pastāstīšu par ligzdām,
Kas no ilgām ir darinātas,
Un kāds bezgalīgs svētums tai dienai,
Kad putni atgriežas mājās,
Lai savu ligzdas zemi – dvēselē ziedošo zemi
Varu nosaukt par māti,
Par Latviju – sargātāju
/Sk.Kaldupe/

LKF Ziemeļvidzemes birojs ir Nellijas Nurmikas izauklēts mīlestības darbs uz savu zemi, savu tautu, dzimtu vakar, šodien un rīt. Un man ir pārliecība, ka MĪLESTĪBA NEKAD NEBEIDZAS...

Nellija Nurmika nemitīgi mūs rosina izzināt savas saknes, uzturēt saikni ar dzimtām, apzināties novada kultūrvēstures nozīmību. Viņas radošums aizvien mutuļo un idejas, idejas...

Nellija Nurmika sveicienus sūta no Mazzsalacas slimnīcas: "Atzīmējot 20 gadus kopš LKF Ziemeļvidzemes biroja atvēršanas, vēlos uzsaukt trīsreiz "Urā!" visiem ilggadējiem sadarbības partneriem, dzimtām un visiem, visiem, kuri ir ciemojušies Ziemeļvidzemes birojā!"

Ināra Blūma,
Sēļu pagasta Tautas nama vadītāja

MAIGA BERGA (1928-2020)



Skaniet klusu, dzimtie meži,
Mūža dziesma beigusies.
Pāri sirdij apklusušai
Zeme smilšu segu klās.
(S.Kaldupe)

Ar skumjām paziņojam, ka savā 92. mūža gadā aizsaulē devusies mazzsalaciete, ilggadējā skolotāja **Maiga Berga (dzim. Zaķe)**.

Skolotāja Maiga Berga dzimusi 1928. gada 13. oktobrī Mazzsalacā, Skaņkalnes pagasta "Krastrkalnos". Skolas gaitas aizvadījusi Mazzsalacā, kur 1949. gadā absolvēja vidusskolu. Tūliņ 21 gada vecumā uzsākusi arī skolotājas darbu - vispirms Rauskas septiņgadīgajā, pēc tam Idus pamatskolā, kurā strādāja līdz 1964. gadam. Fizikas un matemātikas skolotājas kvalifikāciju ieguva Cēsu Skolotāju institūtā. Rūjas pamatskola Maigu par savu skolotāju varēja saukt no 1974. līdz 1983. gadam. Lai gan Maiga bija stingra un prasīga skolotāja, ne viens vien bijušais skolēns viņu atcerējās ar cieņu, pateicību un mīlestību.

Maiga mīlēja savu dzimto Mazzsalacu, Salacas ievu ličus un lakstīgalu treļļus pavasarī.

2020. gada 15. jūlijā Maiga Berga guldīta dzimtajā Mazzsalacas kapsētā uz mūžu.

Piederīgjie



PASĀKUMU KALENDĀRS

8. augustā plkst.10.00 pludmales volejbola sacensības Valtenberģu muižas parkā.

8. augustā plkst.19.00 Ramatas pagasta estrādē amatierteātra "Ramata" pirmizrāde P.Putniņa lugai "Ar būdu uz baznīcu". Ieeja 2,00 eiro.

8. augustā Mazie Opermūzikas un mākslas svētki Sēļu muižā. **Plkst.21.00** izstāžu atvēršana, tikšanās ar māksliniekiem. Stallī tradicionālās izstādes "Ziedi manā dārzā" atklāšana. **Plkst.22.00** Sēļu muižas estrādē Opermūzikas nakts koncerts "Seviļas kaislības". Solisti: Inga Šļubovska-Kancēviča (soprāns), Ilona Bagele (mecosoprāns), Kalvis Kalniņš (baritons), Mihails Čulpajevs (tenors), Krišjānis Norvelis (bass). Svētku kamerorķestris diriģenta Normunda Vaiča vadībā. Ieeja uz koncertu 5,00 eiro, skolēniem 1,00 eiro.

Atbalsta:



12. augustā plkst.19.30 Ramatas pagasta Vērša centrā amatierteātra "Ramata" izrāde P.Putniņa lugai "Ar būdu uz baznīcu". Ieeja 2,00 eiro.

15. augustā plkst.21.00 Lībiešu pilskalna estrādē izdejosim vasaru zaļumballē ar grupu "Liepavots", ieejas biļetes cena 4,00 eiro.

22. augustā plkst.10.00 pludmales volejbola sacensības Valtenberģu muižas parkā.

29. augustā no plkst.9.00 Ramatas pagasta sporta spēles. Plašāka informācija par sporta veidiem drīzumā. Ja mainīsies ierobežojumi saistībā ar Covid-19 izplatību, sporta spēles tiks atceltas. Aicinām sekot līdzi informācijai!

31. augustā plkst.18.00 Lībiešu pilskalna estrādē koncerts "Zeltītās vasarās...ir visas dieniņas ar priekiem pildītas". Piedalās Mazsalacas novada Kultūras centra kolektīvi - tautisko deju ritmikas grupa „Danču bērni”, vokālā studija „Svētdiena”, hip hop, urban deju grupa "Divided". Dažādi pārsteigumi un atrakcijas bērniem. Ieeja bez maksas. Sliktu laiku apstākļu gadījumā koncerts notiks Mazsalacas novada Kultūras centrā.

IZSTĀDES

No 15. jūlija līdz 28. augustam Mazsalacas pilsētas bibliotēkā apskatāma izstāde "Mūsu ievērojamākie novadnieki. 2.daļa. Mākslinieki".

Līdz 30. jūlijam Mazsalacas novada Kultūras centrā apskatāma gleznošanas darbnīcas dalībnieču darbu izstāde „Velo ZOO” un izstāde „Fotostāsti pilsētai”.

Izstādes SĒĻU MUIŽĀ:

Līdz 31. jūlijam lielajā un mazajā zālē skatāma mākslinieces Alises Landsbergas personālizstāde;

Līdz 15. septembrim mazajā zālē porcelāna figūriņu kolekcija (Zviedrija);

Līdz 31. augustam klētī apskatāma mākslinieces ĒRIKAS KUMEROVAS personālizstāde "Dabas citāti", INITAS REIMANDOVAS porcelāns, akmensmasa kolekcijā "Dzīvības līnijas" un izstāde "Manas dzimtas pūralāde".

Mazsalacas novada pašvaldības rīkoto pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Iegūtie vizuālie materiāli tiks izmantoti Mazsalacas novada publicitātes vajadzībām internetā un (vai) drukātajos materiālos. Informācija pa tālr. 25447706.

Pasākumu laikā ievērosim epidemioloģiskās drošības pasākumus Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai!

BURTU JUCEKLIS

Atminiet burtu jucekli! Tajā paslēpti desmit lietvārdi nominatīvā gan horizontāli, gan vertikāli lasīšanas virzienā. Atrodot šos desmit vārdus un saliekot pareizā secībā vārdu pirmos burtus, veidosies atslēgas vārds, kas Mazsalacā īpaši aktuāls jūlijā.

Šo atslēgas vārdu, kas veidosies no desmit vārdu pirmajiem burtiem, sūtiet uz admin@mazsalaca.lv, vai zvaniet 25447706 līdz 3. augustam!

C	M	A	S	T	A	R	T	S	R
E	R	N	A	G	T	C	A	S	E
T	S	O	C	E	Z	R	V	P	K
I	N	T	E	R	V	I	J	A	L
Ķ	G	S	N	E	B	Ņ	S	R	Ā
E	E	T	S	V	D	Ķ	R	Ā	M
T	G	S	Ī	G	A	I	T	D	A
E	V	R	B	Z	G	S	E	E	E
C	Ē	K	A	G	E	E	T	V	T
A	D	E	S	T	R	Ā	D	E	G

Jūnija krustvārdu mīklas atminējums – velosipēds. Saņēmām 35 pareizas atbildes un izlozējam uzvarētāju – Zaiga Pētersone. Sveicam!

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS

Izdots 2020.gada 21. jūlijā

Mazsalacas pašvaldības izdevums iznāk reizi mēnesī.

Bez maksas. Tirāža – 2001 eksemplārs.

Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.

Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV-4215

www.mazsalaca.lv

Facebook: Mazsalacas novads

Twitter: @Mazsalaca_LV

Flickr: mazsalacasnovads

Instagram: mazsalacasnovads

Izdevumu sagatavo Anete Gluha,

sabiedrisko attiecību speciāliste

e-pasts: avize@mazsalaca.lv

Ja nevēlaties, lai informācija par Jums tiktu

publicēta izdevuma jubiliāru sadaļā, mēnesī

iepriekš, lūdzu, informējiet pa tālr.25447706

Mazsalacas novada iedzīvotāju
saimei jūnijā pievienojās divi jaundzimušie:

Estere un Anna

Sveicam vecākus!

SVEICAM JŪLIJA JUBILĀRUS!

Mazsalacas novada pašvaldība sirsnīgi sveic novada iedzīvotājus 80, 85, 90 un vairāk gadu jubilejās:

Malvīne Pudele
Rasiņa Apsīte
Leontīna Saukuma
Marija Ivanova
Gaļina Kandibova
Rita Gaile
Nina Ārgale

Nezūd darbs,
Ko savām rokām svēti,
Nezūd grauds,
No pelavām ko vēti.
Nezūd mīlestības spēks,
Ko citiem dāvā, -
Nezūd tas,
Ko glabā sirdī savā.
/Vēsma Kokle-Līviņa/

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

Māriete Pleša
Rasma Cēse
Valda Semerova
Mudīte Ludriksone
Dzirdra Riekstiņa
Ārija Celmiņa

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību pederīgajiem!

MOBILĀ DIAGNOSTIKA

24. jūlijā no plkst.10.00 līdz 17.00 Mazsalacā, Parka ielā 1 (tirgus laukumā), mobilā diagnostika.

IZMEKLĒJUMI

Mamogrāfija:

Ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – BEZ MAKSAS
Ar ģimenes ārsta nosūtījumu 3.00 eiro
Bez nosūtījuma 25.00 eiro.

Rentgens (RTG, plaušām, locītavām u.c.)
1 projekcija 9.00 eiro.

Trīs dimensiju (3D) automātiskā krūšu ultrasonogrāfija
20.00 eiro.

**PACIENTIEM LŪDZAM VEIKT IEPRIEKŠĒJU PIE-
RAKSTU PA TĀLR.: +371 25431313**

Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111

PAKALPOJUMU NODROŠINA MFD veselības grupa



Iespiests tipogrāfijā "Latgales druka" Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta